
1 

 

 

 
 ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 21 февраля 2024 года № 32-па 
 

 

п. Березник 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области «Развитие образования 

 в Виноградовском муниципальном округе  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы»  

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области, постановлением администрации Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области  от 22 ноября 2021 года № 2-па «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области», администрация 

Виноградовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

           1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области «Развитие 

образования в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области 

на  2022 – 2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Виноградовского муниципального округа от 27 декабря 2021 года № 41-па.  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Виноградовского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования Виноградовского муниципального округа. 

 

 

 

Глава Виноградовского  

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Виноградовского муниципального округа 

от 21 февраля 2024 года № 32-па 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в программу Виноградовского 

 муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие образования в Виноградовском 

 муниципальном округе Архангельской области 

 на 2022 – 2026 годы» 

 

 

1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования – 462250,7 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 250060,7 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 157555,3 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 54634,7 тыс. руб. 

По годам: 

2022 год – 90132,2 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 37371,3 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 38194,2 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 14566,7 тыс. руб. 

2023 год – 178815,4 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 76183,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 91672,2 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 10690,2 тыс. руб. 

2024 год – 32260,4 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 10824,7 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 9152,1 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 12283,6 тыс. руб. 

2025 год – 22496,0 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 7830,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 6253,9 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 8412,1 тыс. руб. 

2026 год – 138546,7 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 115053,6 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 15081,0 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 8412,1 тыс. руб.». 

2. В паспорте подпрограммы № 1 «Обеспечение питанием учащихся школ и 

воспитанников детских садов в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» раздел «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования – 45712,8 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 37459,6 тыс. руб.; 



 3 

средства областного бюджета – 5784,6 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 2468,6 тыс. руб. 

По годам: 

2022 год – 8855,6 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 7397,3 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 989,3 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 469,0 тыс. руб. 

2023 год – 8255,5 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 6368,8 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 1247,5 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 639,2 тыс. руб. 

2024 год – 11087,3 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 8026,6 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 1700,3 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 1360,4 тыс. руб. 

2025 год – 8752,2 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 7830,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 922,2 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

2026 год – 8762,2 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 7836,9 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 925,3 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб.». 

3. В паспорте подпрограммы № 2 «Обеспечение комплексной безопасности и 

укрепление материально-технической базы образовательных учреждений 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 – 

2026 годы» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить 

в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования – 355056,8 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 203216,8 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 140947,2 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 10892,8 тыс. руб. 

По годам: 

2022 год – 70506,7 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 29974,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 34589,5 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 5943,2 тыс. руб. 

2023 год – 160456,5 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 69408,7 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 88599,0 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 2448,8 тыс. руб. 

2024 год – 7908,0 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 5407,2 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 2500,8 тыс. руб. 

2025 год – 407,2 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 407,2 тыс. руб. 

2026 год – 115778,4 тыс. руб. 



 4 

средства федерального бюджета – 103834,1 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 11944,3 тыс. руб.». 

4. В паспорте подпрограммы № 3 «Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» раздел «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 50242,4 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 9384,3 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 34,8 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 40823,3 тыс. руб. 

По годам: 

2022 год – 7754,5 тыс. руб., в том числе: 

средства муниципального бюджета – 7754,5 тыс. руб. 

2023 год – 8312,5 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 405,5 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 34,8 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 7872,2 тыс. руб. 

2024 год – 11170,5 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 2798,1 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 8372,4 тыс. руб. 

2025 год – 11210,2тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 2798,1 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 8412,1 тыс. руб. 

2026 год – 11794,7 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 3382,6 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 8412,1 тыс. руб.». 

5. В паспорте подпрограммы № 4 «Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» раздел «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 11088,7 тыс. руб., в том числе: 

средства областного бюджета – 10788,7 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 300,0 тыс. руб. 

По годам: 

2022 год – 2915,4 тыс. руб., в том числе: 

средства областного бюджета – 2615,4 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета – 300,0 тыс. руб. 

2023 год – 1790,9 тыс. руб., в том числе:  

средства областного бюджета – 1790,9 тыс. руб., 

2024 год – 2044,6 тыс. руб., в том числе:  

средства областного бюджета – 2044,6тыс. руб. 

2025 год – 2126,4 тыс. руб., в том числе:  

средства областного бюджета – 2126,4 тыс. руб. 

2026 год – 2211,4 тыс. руб., в том числе:  

средства областного бюджета – 2211,4 тыс. руб.». 

6. Изложить приложения № 2, 3 к муниципальной программе в следующей 

редакции:  

 



 5 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Развитие  

образования в Виноградовском муниципальном округе  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области «Развитие образования в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансирова 

ния 

Объемы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия всего 2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма № 1 «Обеспечение питанием учащихся школ и воспитанников детских садов  

в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

Задача № 1 подпрограммы – обеспечение полноценным здоровым и сбалансированным питание отдельных категорий воспитанников детских 

садов и учащихся школ муниципальных образовательных учреждений 

1. Организация питания 

учащихся, проживающих 

в пришкольном интернате 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения          

итого,                 

в том числе 

534,8 185,7 136,7 105,5 52,4 54,5 обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

учащихся школ, 

проживающих в 

пришкольном интернате 

местный 

бюджет 

229,1 100,0 74,0 55,1 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

305,7 85,7 62,7 50,4 52,4 54,5 

2. Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

управление 

образования, 

образовательные 

итого,                 

в том числе 

41646,7 8228,0 7083,6 8927,6 8699,8 8707,7 обеспечение бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, местный 25,0 8,8 7,1 9,1 0,0 0,0 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

получающих начальное 

общее образование 

учреждения  бюджет получающих начальное 

общее образование областной 

бюджет 

4162,1 821,9 707,7 891,9 869,8 870,8 

федеральный 

бюджет 

37459,6 7397,3 6368,8 8026,6 7830,0 7836,9 

3. Организация питания 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья в 

школах 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

1092,0 180,2 353,1 558,7 0,0 0,0 обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

льготных категорий 

учащихся школ 
местный 

бюджет 

1092,0 180,2 353,1 558,7 0,0 0,0 

4. Организация питания 

детей инвалидов и детей 

под опекой в детских 

садах 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого, в том 

числе 

1097,5 175,0 195,1 727,5 0,0 0,0 обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

льготных категорий 

воспитанников детских 

садов 

местный 

бюджет 

1097,5 175,0 195,1 727,5 0,0 0,0 

5. Организации 

предоставления доп. мер 

соц. поддержки семьям 

военнослужащих,  

принимающих 

(принимавших)участие в 

спец. военной операции, в 

виде бесплатного горячего 

питания учащимся школ и 

воспитанникам детских 

садов 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

1341,8 86,7 487,1 768,0 0,0 0,0 обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

льготных категорий 

учащихся школ и 

воспитанников детских 

садов 

областной 

бюджет 

1316,8 81,7 477,1 758,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

25,0 5,0 10,0 10,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 1 

  

  

  

  

  

итого,                 

в том числе 

45712,8 8855,6 8255,5 11087,3 8752,2 8762,2   

  

  

  
местный 

бюджет 

2468,6 469,0 639,2 1360,4 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

5784,6 989,3 1247,5 1700,3 922,2 925,3 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  федеральный 

бюджет 

37459,6 7397,3 6368,8 8026,6 7830,0 7836,9 

Подпрограмма № 2 «Обеспечение комплексной безопасности и укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 – 2026 годы 

1. Проведение 

косметического ремонта, 

ремонт печей, замена окон 

и дверей. Ремонт системы 

водоснабжения и 

канализации. Ремонт 

хозяйственных построек и 

мостовых. Приобретение 

строительных и 

хозяйственных 

материалов 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

3880,1 1339,7 1040,9 1499,5 0,0 0,0 создание условий для 

организации безопасного 

учебно-воспитательного 

процесса в 

образовательных 

учреждениях 

местный 

бюджет 

3880,1 1339,7 1040,9 1499,5 0,0 0,0 

2. Ремонт кровли 

образовательных 

учреждений 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

3003,8 3003,8 0,0 0,0 0,0 0,0 отремонтировать кровлю 

МБОУ Хетовская средняя 

школа» областной 

бюджет 

3003,8 3003,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Ремонт системы 

отопления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

3888,4 2896,0 992,4 0,0 0,0 0,0 отремонтировать систему 

отопления:   

2022 г.: МБОУ «Хетовская 

средняя школа»,                         

МБОУ Березниковская 

средняя школа (д/сад 

Березка) 

2023 г.: МБОУ 

Березниковская средняя 

школа (д/сад Родничок) и 

МБОУ «Рочегодская 

средняя школа» 

областной 

 бюджет 

3888,4 2896,0 992,4 0,0 0,0 0,0 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Капитальный ремонт 

зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

12522,7 12287,0 235,7 0,0 0,0 0,0 провести капитальный 

ремонт здания детского 

сада «Березка» (филиал 

МБОУ «Березниковская 

средняя школа»), 

Строительный контроль 

местный 

бюджет 

1722,7 1487,0 235,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

10800,0 10800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Ремонт котельных 

находящихся в 

оперативном управлении 

образовательных 

учреждений 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

итого,                 

в том числе 

737,5 737,5 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение и установка 

трубы и насоса в котельной 

МБОУ Сельменьгская 

средняя школа (филиал 

Топецкая основная школа) 

областной 

 бюджет 

737,5 737,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Укрепление 

материально-технической 

базы и развитие 

противопожарной 

инфраструктуры 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

1319,2 998,6 143,0 177,6 0,0 0,0 укрепление МТБ и 

развития противопожарной 

инфраструктуры  

2022 год - в МБОУ 

«Важская основная 

школа»; в филиале МБОУ 

«Важская основная школа» 

Шидровская основная 

школа; в филиале МБОУ 

«Важская основная школа» 

детский сад № 35 

«Колокольчик»  

2023 год – МБОУ 

«Сельменьгская средняя 

школа» 

МБОУ «Березниковская 

средняя школа» филиалы 

д/сад Колокольчик, 

Родничок, Искорка 

областной 

бюджет 

998,6 998,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

320,6 0,0 143,0 177,6 0 0 

7. Обеспечение 

образовательных 

управление 

образования, 

итого,                 

в том числе 

196,2 0,0 196,2 0,0 0,0 0,0 благоустройство зданий 

образовательных 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

учреждений 

бесперебойной подачей 

воды и канализацией 

образовательные 

учреждения  

областной 

бюджет 

196,2 0,0 196,2 0,0 0,0 0,0 учреждений в целях 

соблюдения требований к 

водоснабжению и 

канализации 

8. Обновление 

материально-технической 

базы для формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных навыков 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе  

1790,7 1209,1 581,6 0,0 0,0 0,0 реализация национального 

проекта «Точка роста» 

местный 

бюджет 

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1290,7 709,1 581,6 0,0 0,0 0,0 

9. Создание условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

373,7 0,0 373,7 0,0 0,0 0,0 обустройство спортивной 

площадки МБОУ 

«Осиновская основная 

школа» МБОУ 

«Березниковская средняя 

школа»  

местный 

бюджет 

373,7 0,0 373,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Модернизация 

системы дошкольного 

образования 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

516,5 0,0 516,5 0,0 0,0 0,0 приобретение  

оборудования для 

пищеблоков ДОУ,  

игрового оборудования для 

уличных площадок, 

детской мебели;  

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

516,5 0 516,5 0,0 0,0 0,0 

11. Укрепление 

материально-технической 

базы пищеблоков и 

столовых муниципальных 

образовательных 

учреждений 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

3489,8 944,2 916,8 814,4 407,2 407,2 приобретение мебели, 

оборудования, посуды, 

столовых приборов, для 

столовых 

общеобразовательных 

учреждений 

местный 

бюджет 

1337,7 472,1 458,4 407,2 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

2152,1 472,1 458,4 407,2 407,2 407,2 

12. Модернизация 

школьных систем 

управление 

образования,  

итого,                 

в том числе 

156736,2 200,0 151119,7 5416,5 0,0 0,0 создать дизайн проект. 

Подготовить сметную 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

образования МБОУ 

«Березниковская 

средняя школа» 

местный 

бюджет 

813,6 200,0 197,1 416,5 0,0 0,0 документацию. Провести 

капитальный ремонт 

здания МБОУ 

«Березниковская средняя 

школа»  

областной 

бюджет 

86513,9 0,0 81513,9 5000,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

69408,7 0,0 69408,7 0,00 0,00 0,00 

13. Модернизация 

школьных систем 

образования 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

2940,0 0,0 2940,0 0,0 0,0 0,0 подготовить сметную 

документацию для          

проведения капитального 

ремонта зданий МБОУ 

«Хетовская средняя 

школа» филиал Пяндская 

основная школа»; МБОУ 

«Сельменьгская средняя 

школа» 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

2940,0 0,0 2940,0 0,0 0,0 0,0 

14. Модернизация 

школьных систем 

образования 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

115371,2 0,0 0,0 0,0 0,0 115371,2  провести капитальный 

ремонт здания МБОУ 

«Сельменьгская средняя 

школа» 
Областной 

бюджет 

11537,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11537,1 

Федеральный 

бюджет 

103834,1 0,0 0,0 0,0 0,0 103834,1 

15. Установка камер 

видеонаблюдения 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оснащение 

образовательных 

учреждений системой 

видеонаблюдения 
местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16. Антитеррористическая 

защищенность 

муниципальных 

образовательных 

организаций в 

Архангельской области 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

итого,                 

в том числе 

850,0 250,0 600,0 0,0 0,0 0,0 реализация мероприятий 

по антитеррористической 

защищенности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

областной 

бюджет 

850,0 250,0 600,0 0,0 0,0 0,0 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2022 год «Рочегодская 

средняя школа»                                         

2023 год МБОУ 

«Березниковская средняя 

школа» 

17. Выполнение услуги по 

осуществлению 

строительного контроля за 

выполнением работ по 

капитальному ремонту 

здания 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

1290,4 490,4 800,0 0,0 0,0 0,0 осуществление 

строительного контроля за 

выполнением работ по 

капитальному ремонту 

здания 2022 год - МБОУ 

«Рочегодская средняя 

школа» 

2023 год - МБОУ 

«Березниковская средняя 

школа» 

местный  

бюджет 

490,4 490,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

800,0 0,0 800,0 0,0 0,0 0,0 

18. Модернизация 

школьных систем 

образования 

управление 

образования, 

МБОУ 

Рочегодская 

средняя школа 

итого,                 

в том числе 

42710,1 42710,1 0,0 0,0 0,0 0,0 провести капитальный 

ремонт здания МБОУ 

«Рочегодская средняя 

школа» 
местный 

бюджет 

372,6 372,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

12363,5 12363,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  

бюджет 

29974,0 29974,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19. Благоустройство 

территории МБОУ 

«Рочегодская средняя 

школа» 

 

 

управление 

образования, 

МБОУ 

Рочегодская 

средняя школа 

итого,              

в том числе 

3440,3 3440,3 0,0 0,0 0,0 0,0 провести благоустройство 

территории МБОУ 

«Рочегодская средняя 

школа» 
местный 

бюджет 

1081,4 1081,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

2358,9 2358,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 2 

  

итого,                 

в том числе 

355056,8 70506,7 160456,5 7908,0 407,2 115778,4   

  



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

  

  

  

  

местный 

бюджет 

10892,8 5943,2 2448,8 2500,8 0,0 0,0   

  

областной 

бюджет 

140947,2 34589,5 88599,0 5407,2 407,2 11944,3 

федеральный 

бюджет 

203216,8 29974,0 69408,7 0,0 0,0 103834,1 

Подпрограмма № 3 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи  

в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

Задача № 1 подпрограммы – развитие дополнительных общеразвивающих программ. Обновление содержания образовательных программ, 

методов, форм, технологий обучения 

1. Внедрение 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

дополнительного 

образования детей по 

робототехнике 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобрести  

аксессуары и 

принадлежности местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Внедрение 

дистанционных 

образовательных 

технологий при 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание эффективного 

образовательного 

пространства местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Развитие 

художественного 

направления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

18,8 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 принять участие в мастер 

классах, региональных и 

районных конкурсах; 

приобрести средства 

обучения 

местный 

бюджет 

18,8 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Развитие туристко-

краеведческого 

управление 

образования, 

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

направления образовательные 

учреждения  

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Развитие естественно-

научного направления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Развитие технического 

направления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

81,2 81,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

81,2 81,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Развитие физкультурно- 

спортивного направления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Развитие социально-

педагогического 

направления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 2 подпрограммы – укрепление материально-технической базы 

9. Приобретение мебели управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобрести  

столы, стулья, шкафы 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Приобретение 

спортивного инвентаря и 

наградной атрибутики 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобрести спортивный 

инвентарь 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Приобретение 

компьютерной техники, 

видео-аудио аппаратуры, 

технических средств 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобрести  

оборудования для 

обучения местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

обучения 

12. Проведение ремонта 

спортивных залов. 

Проведение ремонта 

системы отопления 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 провести ремонт 

спортивных залов. Повести 

ремонт системы отопления местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 3 подпрограммы – обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей 

13. Обеспечение 

функционирования 

модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

40723,3 7654,5 7872,2 8372,4 8412,1 8412,1 охват детей в возрасте от 5 

до 18 лет, имеющих право 

на получение 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования – не менее 

25% 

местный 

бюджет 

40723,3 7654,5 7872,2 8372,4 8412,1 8412,1 

Задача № 4 подпрограммы – совершенствование организационно-управленческих, кадровых, научно-методических, информационных 

механизмов в сфере воспитания детей и молодежи. 

14. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

итого,                 

в том числе 

 

9384,3 0,0 405,5 2798,1 2798,1 3382,6 проведение в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

федеральный 

бюджет 

9384,3 0,0 405,5 2798,1 2798,1 3382,6 

15. Повышение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

итого,                 

в том числе 

 

 

34,8 0,0 34,8 0,0 0,0 0,0 

 

 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в целях 

реализации Указа 

Президента РФ от 1 июня 

2012 года № 761 «О 

Национальной стратегии 

действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы» 

 

 

 

 

 

областной 

бюджет 

34,8 0,0 34,8 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 3 

  

  

итого,                 

в том числе 

50242,4 7754,5 8312,5 11170,5 11210,2 11794,7   

  

местный 

бюджет 

40823,3 7754,5 7872,2 8372,4 8412,1 8412,1 

областной 

бюджет 

34,8 0,0 34,8 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

9384,3 0,0 405,5 2798,1 2798,1 3382,6 

Подпрограмма № 4 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

Задача № 1 подпрограммы – реализация комплекса мер по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период 

1. Организация отдыха 

детей в оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием детей в 

каникулярный период 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

9850,7 1677,4 1790,9 2044,6 2126,4 2211,4 оздоровление детей в 

летний период 

местный 

бюджет 

0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

9850,7 1677,4 1790,9 2044,6 2126,4 2211,4 

Задача № 2 подпрограммы – организация временного трудоустройства подростков в каникулярный период 

2. Организация 

временного 

трудоустройства 

управление 

образования, 

образовательные 

итого,                 

в том числе 

1238,0 1238,0 0,0 0,0 0,0 0,0 занятость подростков в 

летний период 

местный 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

подростков в 

каникулярный период 

учреждения  бюджет 

областной 

бюджет 

938,0 938,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 4 

  

  

  

  

итого,                 

в том числе 

11088,7 2915,4 1790,9 2044,6 2126,4 2211,4   

  

местный 

бюджет 

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

10788,7 2615,4 1790,9 2044,6 2126,4 2211,4   

Подпрограмма № 5 «Одаренные дети в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

Задача № 1 подпрограммы – формирование эффективной системы выявления, поддержки, развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

1. Выявление, поддержка, 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения  

итого,                 

в том числе 

150,0 100,0 0,0 50,0 0,0 0,0 участие детей в 

мероприятиях для 

одаренных детей и 

талантливой молодежи  
местный 

бюджет 

150,0 100,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 5 

  

  

итого,                 

в том числе 

150,0 100,0 0,0 50,0 0,0 0,0   

  

местный 

бюджет 

150,0 100,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

Итого по муниципальной программе 

  

  

  

  

  

  

итого,                 

в том числе 

462250,7 90132,2 178815,4 32260,4 22496,0 138546,7   

  

  

  
местный 

бюджет 

54634,7 14566,7 10690,2 12283,6 8412,1 8412,1 

областной 

бюджет 

157555,3 38194,2 91672,2 9152,1 6253,9 15081,0 

федеральный 

бюджет 

250060,7 37371,3 76183,0 10824,7 7830,0 115053,6 

 



 17 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Развитие  

образования в Виноградовском муниципальном округе  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

Ответственный исполнитель: управление образования Виноградовского муниципального округа. 

 
Статус Наименование муниципальной программы,  

подпрограммы 

Объем 

финансирова

ния, всего  

Расходы местного бюджета, тыс. рублей 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Муниципальная 

программа 

Развитие образования в Виноградовском 

муниципальном округе Архангельской области на 

2022 – 2026 годы 

54634,7 14566,7 10960,2 12283,6 8412,1 8412,1 

1.1. Подпрограмма № 1  Обеспечение питанием учащихся школ и 

воспитанников детских садов в Виноградовском 

муниципальном округе Архангельской области на 

2022 – 2026 годы 

2468,6 469,0 639,2 1360,4 0,0 0,0 

1.2. Подпрограмма № 2  Обеспечение комплексной безопасности и 

укрепление материально-технической базы 

образовательных учреждений Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области на 

2022 – 2026 годы 

10892,8 5943,2 2448,8 2500,8 0,0 0,0 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3. Подпрограмма № 3  Развитие дополнительного образования в  

Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы 

40823,3 7754,5 7872,2 8372,4 8412,1 8412,1 

1.4. Подпрограмма № 4  Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области на 2022 – 2026 годы 

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Подпрограмма № 5  Одаренные дети в Виноградовском муниципальном 

округе Архангельской области на 2022 – 2026 годы 

150,0 100,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

 

 


